[Timing: 2 Hours]

Marks: 60

## Pedagogy of school subject Urdu

### أردوتدر بسيات

ہدایات: (۱) سوال ۱ تا ۸ کوئی یا پنچ عل سیجیے۔

(۲) سوال ۹لازمی ہے۔

(٣) ہرسوال کے سامنے اس کے لیختص نمبرات درج کیے گئے ہیں۔

سوال نمبرا: اسکول کے موجودہ نصاب میں اُر دوز بان کے مقام کوواضح سیجیے۔

سوال نمبر ۲: أردوز بان كي آغاز وارتقاءاور تاريخ كي وضاحت سيجييه

سوال نمبر ۳: آموز شی وسائل اُر دوزبان کی تدریس کے لیے ضروری ہیں'' کسی دوآموز شی وسائل کی روشنی 10 میں بیان کی تضدیق سیجھے۔

سوال نمبر ۴: اُردوز بان میں نثر کی تدریس کے دوران بحث و مباحثے کے طریقے کا استعمال کس طرح کیا جاتا ہے۔ واضح سیجھے۔

سوال نمبر ۵: تعلیمی شعبے سے کیام اور ہے؟ ئیکر اور بیگلن کے ذریعے دی گئ تعلیمی شعبے کی جماعت بندی پرتبھرہ سیجیے۔

60240

Turn Over

#### Paper / Subject Code: 13105 / Pedagogy of School Suject-I Urdu

# سوال نمبر ۲: أردوبزم ا دب كے مقاصدا ورا بميت كی وضاحت سيجيے۔ 10 سوال نمبرے: ''شراکتی اورموا دیر بینی مذریس اُر دو کی مذریس کواختر اع پیند بنانے میں مد د گار ثابت ہوتی ہیں'' 10 تبمر ہ شیجیے۔ سوال نمبر ۸: "پیشہ وارا نہ علو مات ہے پُراُر دومعلّم مور طریقے ہے تدریس کرسکتاہے ' دیے گئے بیان 10 کی نفیدیق اُر دومعلّم کیمسلسل بیشه وارا نه نشو ونما کی ضرورت اورموا قع کے ضمن میں سیجھے۔ سوال نمبر 9: مندرجہ ذیل میں ہے کسی دو کے بارے میں مختصر اُتح پر کیجے۔ 10 الف: أردوز بان كى تدريس كے دواقد ار ب: أردوتدريس مين انسائيكلوبيدُ ياكے استعالات ج: بیانیطریقه کے مراحل د: أر دومعلم كودر پيش كوئي يا في مسائل Pedagogy of school subject - Urdu (English Translation) 1) Attempt any five questions from Q.1 to Q.8

- 2) Q.9 is compulsory
- 3) Marks are indicated against each question.
- Q.1: Discuss the place of Urdu in the present school curriculum.
- Q.2: Explain origin and history of Urdu langauge. 10

60240

2 Turn Over

10

#### Paper / Subject Code: 13105 / Pedagogy of School Suject-I Urdu

Q.3: "Learning resources are essential for teaching Urdu langauge." Discuss 10 with the help of any two learning resources. Q.4: How is the Discussion method used in teaching Urdu prose? 10 Q.5: What is meant by academic discipline? Discuss Becher - Biglan typology 10 classification of academic discipline. Q.6: Elaborate the objectives and significance of Urdu Club. 10 Q.7: "Co - teaching and theme - based lesson help in making Urdu teaching more 10 innovative." Comment Q.8: "A professionally updated Urdu teacher can teach effectively." 10 Justify with reference to need and avenues of continuous professional development of Urdu teacher. Q.9: Attempt briefly any two of the following:-Any two values of teaching Urdu b) Uses of encyclopedia in Urdu teaching Steps of narration method c) d) Any five challanges faced by Urdu teacher. \*\*\*

60240